(S.T.) Ego Enricus Guillelmi Rubei notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [4].

699

1271, febbraio 15, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 26 anni a Giovanni, barberius di Santo Stefano, e ai suoi eredi legittimi un suolo all'esterno dell'arco di Santo Stefano, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 5 soldi e 3 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 237.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione nell'angolo superiore sinistro, che interessa l'inizio delle prime 3 righe, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: «Iohannis barberii extra portam archus»; di mano trecentesca «Extra portam arcus livellum».

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 38.

[**¶**] No]s Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Nicolinus, Nicolaus Merenda, Nicolaus Beaqua, Petrus, Man-/fredus] et Morandus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus tibi Iohanni, barberio de / [Sancto] Stephano, et heredibus tuis legittimis ex te natis tantum terram dicti monasterii positam extra archum Sancti Stephani, supra quam habes hedificium / unius domus et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii,

ab uno latere hedificium domus Benvenute uxoris Pagani de / Albario, ab alio latere hedificium domus Fulchonis Çacarie, a Natale Domini proxime preterito usque annos viginti sex proxime completos, / tali pacto, modo et condicione quod tu et heredes tui legitimi ex te nati debeas inde dare et solvere singulis annis dicto monasterio et / ad dictum monasterium soldos quinque et denarios tres ianuinorum pro pensione ipsius terre. Quam terram, dicto nomine, promittimus tibi et heredibus tuis legitimi/mis ex te natis dimittere et non afferre nec pensionem augere, set pocius eam defendere et disbrigare ab omni persona et loco, alioquin, si ut / supra non observaverimus et per nos et successores nostros non fuerit observatum, penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti dare promittimus, / ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Et si forte / dictum hedificium aliqui vendi contigerit, debeas prius denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum hedificium / emere voluerit, debeat illud habere pro soldis decem minus quam aliqua alia persona et si emere noluerit, teneatur dare dicto monasterio ille qui / ipsum emerit denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra, pro recognoscendo dominium ipsius soli, ita tamen quod non possit vendi vel alienari / alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si dictum hedificium alienaretur, ita quod tu vel / heredes tui legitimi ex te nati ipsum non haberet, presens locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non teneat. / Versa vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis, domino abbati et fratribus, dicto nomine dare et solvere dictam pensionem dicto monasterio, / ut superius dictum est, et attendere et observare ut supra et contra in aliquo non venire. Et si forte aliqua persona inhoneste fame vel / iniuriosa abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam mihi fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, promitto vobis, / dicto nomine stipulantibus, dare eidem monasterio, nomine pene, libras decem ianuinorum, pena vero comissa, cadam a iure locacionis et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et vobis reddam omnes expensas / quas dictum monasterium fecerit pro dicta penssione exigenda, credito de expensis solo verbo syndici monasterii, sine iuramento et testibus. Actum / apud dictum monasterium. Testes Obertus de Albario notarius et Bertholinus Bechus Rubeus. Anno dominice nativitatis M° CC°LXXI°,

ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, / die XV<sup>a</sup> februarii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

700

1271, marzo 17, <Genova>

*Ordine di un giudice a Simone de Cravano, collettore introitus ministrarie del Bisagno, di restituire al monastero di Santo Stefano i pegni e il grano avuti dai mulini del monastero stesso.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 238.

Millesimo CC° LXXI<sup>o</sup>, die XVII martii. / Dominus iudex precepit Simoni de Cravano, collec/tori introitus ministrarie Bisannis, quod omnia / pignora et granum que et quod accepit de / molendinis monasterii Sancti Stephani, occasione / dicti introitus, reddere et restituere debeat / nuncio ipsius monasterii die crastina per totam / diem, cum aliquid pro ipso introitu accipere / vel habere non debeat de iure.

(S.C.)

701

1271, giugno 3, Genova

*Giovanni Alberico e suo figlio Giacomo, col consenso della moglie di questi Aiguineta, vendono in solido al monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Nicola Merenda, un suolo nel borgo di Santo Stefano su cui insistono edifici di più persone per il prezzo di 500 lire, impegnandosi a fare ratificare la vendita da parte di Guglielmo Barbavaria, padre di Aiguineta.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 158 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: «De terra Alberici»; in quello inferiore: «III»; in quello interno di c. 158 v., di mano moderna: «1275, 3 giugno».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 696-698, 703, 707.

¶ Nos Iohannes Alberichus et Jacobus eius filius, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus / et tradimus tibi fratri Nicolao Merende, syndico et monacho monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi / et recipienti nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem et de peccunia ipsius monasterii terram quandam / positam in burgo Sancti Stephani et supra quam sunt posita hedificia plurium personarum, cui coheret superius via, / inferius via in parte et in parte terra Lucheti Gatiluxii in qua est hedificium Blaxeti et cuiusdam alterius, / ab uno latere terra Lucheti Gatiluxii vacue<sup>a</sup> in parte et in parte hedificia, ab alio latere terra et / domus Nicolai de Sancto Petro Arene notarii in parte et in parte terra et domus que fuit Symonis Ingurdi. / Quam terram et quicquid est infra dictas coherencias et solum et ius quod habemus in ipsa terra et solo supra quo / posita et hedificata sunt hedificia plurium personarum item et quicquid iuris habemus in ipso solo et in dictis / hedificiis hedificatis et positis super ipso solo et terra et in tota ipsa terra tibi donno Nicolao vendimus / dicto nomine ementi et recipienti et cedimus et tradimus finito precio librarum quingentiarum ianuinorum, quas proinde / a te acceperis et habuisse confitemur, renunciantes excepcioni non numerate et non recepte peccunie et precii non so/luti et omni aliis iuri et exceptioni. Predictum namque solum et quicquid iuris habemus in ipso solo et hedificiis / suprapositis tibi dicto nomine ementi vendimus dicto precio liberum et absolutum ab omni onere servitutis, preter/quam a mutuis, collectis et oneribus comuni<sup>b</sup> Ianue. Possessionem quoque dicte terre et soli et quasi possessionem dicti iuris quod in ea / et dictis hedificiis habemus tibi tradidisse dicto nomine confitemur, constituentes nos pro te et tuo nomine precario / possidere et nomine dicti monasterii tenere et possidere quounque possederimus, dantes tibi et pro te dicto monasterio / licenciam ingredi et apprehendendi corporalem possessionem vel quasi dicti soli et iuris quod habemus in dicto / solo et in dictis hedificiis quandocumque volueris tua auctoritate et dicti monasterii et promittimus tibi, stipulanti nomine / et vice dicti monasterii, per nos et heredes nostros defendere, auctoricare, disbrigare et expedire ab omni / persona, corpore, collegio et universitate nostris propriis expensis et dictum solum et terram et omnia tibi / superius vendita, remissa tibi et dicto monasterio necessitate denunciandi,

quam vendicionem non advo/care nec subtrahere promittimus aliquo modo vel ingenio, renunciantes iuri quo subvenitur deceptis in / contractu venditionis que ultra dimidiam iusti precii est et si plus valet, illud plus ex certa / sciencia tibi remittimus et donamus et de ipso plure facimus tibi finem et remissionem. Que omnia et singula / promittimus tibi rata et firma habere et tenere et ut dictum per omnia et singula complere et observare et in / nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto et quociens in aliquo contrafieret vel non observaretur / tibi dicto nomine stipulanti promittimus, ita quod quilibet nostrum de predictis et singulis tibi et dicto / monasterio in solidum teneatur, renunciantes iuri solidi, epistule divi Adriani et nove constitucioni de duobus / reis et omni alii iuri et exceptioni. Insuper eciam ex dicta causa et pro precio supradicto nos predicti Iohannes / et Iacobinus, quilibet nostrum <in solidum>, tibi predicto donno Nicolao et per te dicto monasterio damus, cedimus / (c. 158 v.) et tradimus omnia iura, raciones et actiones que et quas habemus seu que nobis vel alteri nostrum competunt / et competere possunt in dicto solo et terra et in superficiis seu hedificiis positis in dicto solo et contra / superficiarios dicti soli tam ad possessiones prestandas quam ad alia iura que habemus, facientes et con/stituentes te predictum Nicolaum dicto nomine et per te dictum monasterium procuratorem ut in rem tuam et dicti / monasterii de predictis omnibus et singulis. Acto quod ius quod habent superficiarii sit eis salvum. Item / per pactum incontinenti apposito promittimus et convenimus tibi nos facturos et cura/turos ita et sic quod Willelmus Barbavaria, pater Aiguinete uxoris mei Iohannis presentem vendicionem / confirmabit et quod instrumentum faciet tibi vel abbatii nomine monasterii in quo ratificabit presentem vendicionem et consensum, finem, remissionem et obligacionem quas dicta Aiguineta filia sua fecit et / facit in presenti contractu et quod se obligabit quod contra dictum monasterium nullo tempore de dicta terra vel solo / vel pro aliquibus que in presenti vendicione cadunt nullam im perpetuum per se vel submissam personam litem / vel questionem movebit et predicta se observaturum promittet sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret / et obligatione bonorum suorum et quod predicta faciet infra mensem unum post-quam fuerit requisitus. Insuper per / pactum incontinenti apposito in dicta vendicione cum aliter dictus Nicolaus predictam vendicionem factu/rus non esset nisi infrascripta fierit, ego Aiguineta, uxor dicti Iohannis, predicte vendicioni et omnibus / supradictis consencio et in dicta terra et solo et omnibus supradictis, renuncians iuri pignoris et ypothece et omni / iuri mihi in pre-

dictis competenti, promitens tibi donno Nicolao, recipienti nomine et vice dicti monasterii, / quod in predicta terra seu solo vel in aliqua parte eius seu occasione ipsius terre vel alicuius partis vel iuris / soli seu hedificiorum vel aliquo de predictis vel pro ipsis vel pro aliquo ipsorum nullam in perpetuo mo/vebo litem, questionem seu controversiam, alioquin penam dupli de quanto contrafecero vel non observarem / tibi nomine dicti monasterii stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus / et singulis observandis, omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo. Et fecit / predicta omnia et singula in presencia, consensu et voluntate dicti viri sui et consilio Anselmi Bufferii et Petri Vele, quos suos propinquos et consiliatores sibi elegit et appellavit. / Et dictus Iacobinus iuravit ad sancta Dei evangelia omnia supradicta attendere et observare et fecit / supradicta omnia in presencia, consensu et voluntate dicti patris sui et consilio dictorum Anselmi et / Petri, quos suos propinquos et consiliatores sibi elegit et appellavit, salvis semper mutuis, colllectis et oneribus comuni Ianue de ipsis prestandis et dictus syndicus specialiter se obligavit mihi tabellioni in/frascripto, recipienti nomine communis Ianue de solvendis collectas et mutua et alias prestaciones de predictis / pro futuro tempore comuni Ianue et renunciavit omni privilegio et beneficio convencionis. Actum Ianue, in domo dictorum / iugalium. Testes Bonusvassallus Barbavaria quondam Willelmi et dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXI°, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die tercia iunii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> vacue: così A      <sup>b</sup> comuni: così A.

1271, giugno 5, Genova

*I coniugi <Simone> e Mabilia vendono <a Negro di Cogorno> monasterius una casa che insiste sul suolo dell'ospedale di Santo Stefano, al prezzo di 26 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A. S. G., Notai ignoti, busta 18, fasc. 161, c. 122<sup>d</sup> v.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore esterno, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di circa cm. 17.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nigri de Cucurno ».

Il documento è barrato con una linea verticale.

N o t a i o: Simone « Vatacius ».

In nomine Domini amen. Nos S[imo]n [...] <sup>a</sup> et Mabilia iugales, quilibet nostrum in solidum, vendimus, [cedimus et tradimus tibi Nigro de Cucurno] moneerio edificium cuiusdam domus infrascriptum cum iure soli, positum [...] <sup>b</sup> hospitale Sancti Stephani super solo seu terra dicti hospitalis, cui edi[cio coheret ...] <sup>c</sup> terra dicti hospitalis, ab uno latere edificium Iohannis de Monleone mediante mur[o comuni et ab] alio terra Belmustorum. Predic-tum itaque edificium cum iure soli tibi vendimus, cedimus et tradi[mus qui-libet nostrum] in solidum finito precio librarum viginti sex ianuinorum, de quibus nos a te bene quietos et solutos esse [vocamus], renunciantes exce-p-tioni non numerate peccunie et omni iuri et si ultra dictum precium valet, scientes eius ver[am ex]tima[cionem], id quod ultra valet tibi donamus atque remittimus mera puraque et inrevocabili donatione in[ter] vivos, renun-ciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium dicti edificii tibi confitemur corporaliter tradisse, dantes tibi licenciam accipiendi inde corporalem possessionem semper quan-documque volueris, constituentes nos pro te et tuo nomine precario possidere dictum edificium quamdiu possederimus, promittentes quilibet nostrum in solidum tibi dictum edificium de cetero non impedire nec subtrahere nec advocare, set ipsum pocius quilibet nostrum in solidum legittime defendere et expedire a quacumque persona, collegio et universitate, remissa necessi-tate denonciandi, alioquin penam dupli eius quod nunc valet dictum edifi-cium seu pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et solvere promittimus quilibet nostrum in solidum, ratis manentibus predictis, et proinde universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Insuper quoque pro iamdicto precio et ex dicta de causa<sup>d</sup> nos et quilibet nostrum in solidum tibi vendimus, cedimus et tradimus vel quasi omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales, personales, mixtas et rei persecutorias<sup>e</sup> undecum-que nobis et cuilibet nostrum in dicto edificio descendencia et<sup>f</sup> que in eo<sup>g</sup> nos habemus vel habet alter nostrum, ut ipsis iuribus uti possis, agere, expe-riri et omnia demum facere que possemus et umquam melius potuimus et inde te constituimus procuratorem ut in rem tuam, salvis semper mutuis et

collectis communis Ianue de dicto edificio prestandis, que dictus Niger promisit mihi tabellioni, stipulanti nomine communis Ianue, solvere de cetero ipsi comuni<sup>h</sup> et abrenuncians omni beneficio convencionis et immunitatis quo inde se tueri posset. Acto expressim quod de predictis omnibus et singulis quilibet nostrum tibi in solidum teneatur, renunciantes iuri solidi et omni iuri et abrenunciantes eciam iuri quo cavetur quod uxor in eodem instrumento se non obliget, nisi probetur peccuniam versam esse in eius utilitatem, quas peccunias dicta Mabilia confitetur esse versas in utilitate<m> suam et eciam iuri ypoth(earum), senatui consulto Velleiano, legi Iulie et omni iuri et fecit hec omnia dicta Mabilia in presencia, iussu et voluntate dicti viri sui et consilio Iohannis de Monleone et Willelmi<sup>i</sup> Dragui, quos eius propinquos et consiliatores ellegit et appellavit. Actum<sup>j</sup> in burgo Sancti Stephani, in edificio dictorum iugalium. Testes dicti conciliatores, Iohanninus Pezagnus et Thomas, executor consulatus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXI<sup>k</sup>, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die V iunii, post nonam.

<sup>a</sup> [cm. 10]      <sup>b</sup> [cm. 6]      <sup>c</sup> [cm. 4]      <sup>d</sup> de causa: così I      <sup>e</sup> persequotorias: così I  
<sup>f</sup> et: correto da ut      <sup>g</sup> in eo: *in soprallinea*      <sup>h</sup> segue depennato *in soprallinea* et abren; segue depennato *sulla linea* acto expressim quod de predictis      <sup>i</sup> Willelmi: *in soprallinea su* Iohannis depennato      <sup>j</sup> segue depennato Ianue

703

1271, giugno 6, Savona

*Guglielmo Barbavaria ratifica ed approva la vendita di cui al n. 701, rinunciando a rivendicare i diritti dotali della propria figlia Aguineta.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 239.

La pergamena presenta rosicature lungo il margine sinistro, senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « De terris olim Albericorum et nunc nostri monasterii ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 696-698, 701, 707.

¶ In Iesu Christi nomine. Ego Guillelmus Barbavaria, volens completere et observare ea que Iohannes / Albericus, gener meus, et Iacobus, eius filius, promisserunt in venditione quam fecerunt syndi/co monasterii Sancti

Stephani de quadam terra posita in burgo Sancti Stephani, super quam sunt plura / hedifficia plurium personarum et de qua vendicione seu promissionibus fit mencio in instrumento inde facto manu<sup>a</sup> / Guillelmi Vegii notarii, M° CC° LXXI, die tercia iunii<sup>1</sup>, ut dicunt, promitto et convenio tibi/ fratri Nicolao, sindico dicti monasterii, ut apparet per instrumentum scriptum manu Guillelmi Vegii notarii, / M° CC° LXX°, die XVI iunii, recipienti nomine et vice dicti monasterii, quod ego per me vel submissam / personam, occasione dicte terre, in totum vel pro aliqua parte seu pro ipsa nullo tempore movebo per me vel submissam / personam, occasione doctium vel antefacti Aguinete filie mee nec aliqua occasione, movebo litem, questionem / seu controversiam contra ipsum monasterium vel habentem causam ab ipso, ratificans et approbans predictam vendici/onem et finem et remissionem quam fecit dicta Aguineta et omnem promissionem quam ipsa fecit in dicto instrumento / vendicionis de non movendo aliquam questionem de ipsa terra in totum vel pro parte, protestando tibi, dicto nomine, quod de mea / voluntate est et fuit quod ipsa in dicto instrumento et dicta vendicione renuncavit iuri pignoris et hypothecarum et se obligavit / de his de quibus scriptum est in ipso instrumento ipsam se obligasse et eciam promitto tibi quod contra dictum consensum / et ratificacionem, quem et quam facio et feci in presenti instrumento, nulo tempore contraveniam, set semper ratum et / firmum habebo. Omnia et singula promitto et convenio tibi, reccipienti nomine et vice dicti monasterii, / rata et firma habere et tenere et, ut supra dictum est, per omnia et singula attendere et observare / et in nulo contraveniam, alioquin penam dupli de quanto et quo ciens contra in aliqua fieret vel non obser/varetur tibi, dicto nomine stipulanti, promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus obser/vandis et attendidis, omnia bona mea tibi pignori oblico pro dicto monasterio. Actum Saone, ante domum / Berthani Corsi, in qua habitat Avundus tabernarius, M° CC° LXXI°, indic(tione) tercia decima, die VI iunii / ante terciam. Testes Guillelmus Damura notarius, Giraldus de Porta, mensurator salis, et Paganus de Sancto Am/broxio.

(S.T.) Ego Symon Quartinus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

---

<sup>a</sup> Segue espunto manu

---

<sup>1</sup> V. n. 701.

1271, giugno 11, Genova

*Il monastero di Santo Stefano vende a Beltrame Eugenio un edificio nel borgo di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero stesso, al prezzo di 35 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A. S. G., Notai ignoti, busta 18, fasc. 161, c. 105 v.

Il documento da c. 105 v. prosegue in c. 108 r. a causa di un'inversione nella collocazione sequenziale delle carte, che si presentano sciolte a causa del cattivo stato di conservazione del fascicolo.

Le carte presentano una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore esterno, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di circa cm. 17.

Nel margine interno, della stessa mano: « Beltrami Eugenii ».

Il documento è barrato con una linea verticale.

N o t a i o: Simone « Vatacius ».

Sull'argomento v. nn. 705-706.

In nomine Domini amen. Nos Fredencius, abbas [m]on[asterii] Sancti Stephani Ianuensis [...]<sup>a</sup>, beneplacito fratris Filipi, prioris dicti monasterii, fratris Manfredi, fratris Iohannis, fratris Mo[randi], fratris Nicolai Beaque, fratris Petri Ferrarii et fratris Nicolai Merende, fratrum seu m[onacorum] dicti monasterii, nec non et nos dicti monaci, in presencia, iussu et voluntate dicti abbatis, [n]omi[nibus] nostris propriis et nomine dicti monasterii, vendimus, cedimus et tradimus tibi Beltramo Eugenio quoddam edificium cuiusdam domus positum Ianue, in burgo Sancti Stephani, super solo [seu] terra dicti monasterii cum iure soli, et quod solum est dicti monasterii et ipsum solum tibi [...]<sup>b</sup>, cui edificio coheret antea carrubium, retro trexenda, ab uno latere edificium Guillelmi ca[pellerii] quod fuit dicti monasterii et ab alio domus dicti monasterii. Predictum itaque edificium cum om[ni] suo iure, introitu et exitu et cum medietate murorum que sunt ab utraque parte dicti edificii tibi venditi, tibi vendimus, cedimus et tradimus finito precio librarium triginta quinque ianuinorum, de quibus nos dictis nominibus a te bene quietos et solutos esse vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie et omni iuri et si ultra dictum precium valet dictum edificium<sup>c</sup>,

scientes eius veram extimacionem, id quod ultra valet dictis nominibus tibi donamus atque remittimus mera puraque et inrevocabili donacione inter vivos, renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem quoque et dominium dicti edificii tibi confitemur corporaliter tradidisse, dantes dictis nominibus tibi licenciam accipiendi inde corporalem possessionem semper quandocumque volueris tua auctoritate sine iudicis auctoritate et cuiuslibet alterius magistratus decreto et sine omni nostra et dicti monasterii<sup>d</sup> et cuiuslibet alterius persone pro nobis vel dicto monasterio<sup>e</sup> contradicione, promittentes dictis nominibus tibi dictum edificium de cetero non impedire tibi nec heredibus tuis nec habentibus inde causam a te, set ipsum pocius tibi et heredibus tuis et habentibus inde causam a te per nos et dictum monasterium et successores nostros dicti monasterii legitti-  
me defendere et expedire a quacumque persona, collegio et universitate, remissa neccessitate denonciandi, expensis dicti monasterii, alioquin dictis nominibus<sup>f</sup> penam dupli<sup>g</sup> eius quod nunc valet dictum edificium seu pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et solvere promittimus, ratis manentibus predictis, et proinde universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Insuper quoque pro iamdicto precio et ex dicta de causa<sup>h</sup> dictis nominibus tibi vendimus, cedimus et tradimus vel quasi tradi-  
mus<sup>i</sup> omnia iura, ractiones et actiones utiles et directas, reales, personales, mixtas et rei persequotorias<sup>j</sup> undecumque nobis et dicto monasterio descendencia et que habet dictum monasterium in dicto edificio / (c. 108r.) [ut dictis iuribus] uti possis, agere, e[xperiri] et omnia demum facere que possemus et unquam [melius potuimus] et inde te constituimus procuratorem ut in rem tuam, salvis semper mutuis, [collectis et h]oneribus communis Ianue de dicto edificio prestandis, que dictus Beltramis promisit [mihi tabelli]oni in frascripto, stipulanti nomine communis Ianue, solvere ipsi comuni, abrenun-  
cians omni beneficio et [pri]vilegio convencionis, immunitatis et capituli quo inde se posset tueri. Et quas libras triginta quinque versas esse confite-  
mur in utilitatem dicti monasterii et specialiter in exsolvendo precio terre quam emimus a Iohanne Alberico precio librarum quingentarum<sup>1</sup> et quod precium dicte terre imminebat dicto monasterio exsolvendum nec habebat dictum monasterium aliquod mobile ex quo posset satisfieri dicto Iohanni de precio dicte terre nec aliquod immobile erat seu habebat dictum monasterium quod comodius et sine minori lesione dicti monasterii vendi posset,

---

<sup>1</sup> V. n. 701.

confitentes et protestantes tibi nomine nostro et dicti monasterii dictam vendictionem non fieri ad dannum neque lesionem dicti monasterii, set ad eius utilitatem, scilicet pro dicto precio dicte terre<sup>k</sup> exsolvendo dicto Iohanni. Actum in burgo Sancti Stephani, in claustrō seu parlatorio<sup>l</sup> dicti monasterii. Testes Scotinus Marinus de Sancta Savina et Iordanus Capudagnius<sup>m</sup> de Sancto Stephano, Enricetus Caballus et Ianuinus magister de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die undecima iunii, post nonam.

<sup>a</sup> [cm. 3]      <sup>b</sup> [10]      <sup>c</sup> dictum edificium: *in sopralinea*      <sup>d</sup> et-monasterii: *in sopralinea*  
<sup>e</sup> vel-monasterio: *in sopralinea*      <sup>f</sup> dictis nominibus: *in sopralinea*      <sup>g</sup> *segue depennato* de  
<sup>h</sup> de causa: *così I*      <sup>i</sup> tradimus: *in sopralinea*      <sup>j</sup> persecutorias: *così I*      <sup>k</sup> dicte terre: *in so-*  
*pralinea*      <sup>l</sup> seu parlatorio: *nel margine esterno*      <sup>m</sup> *segue depennato* anno dominice

705

1271, giugno 11, Genova

*Beltrame Eugenio cede a Ianuino magister di Santo Stefano, figlio di Tommaso magister, l'edificio di cui al n. 704, in dote di sua nipote Giacolina, figlia di Simone Ferlendus, moglie di Ianuino.*

Im breviatura [I], A. S. G., Notai ignoti, busta 18, fasc. 161, c. 108 r.

Le carte presentano una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore esterno, con perdita di testo.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Ianuini magistri de Sancto (*segue depennato* Thom) Stephano, filii Thome ».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

No t a i o: Simone « Vatacius ».

Sull'argomento v. nn. 704, 706.

In nomine Domini amen. Ego Belramis Eugenius lanerius, do, cedo et trado tibi Ianuino magistro de Sancto Stephano, filio Thome magistri, in dotem et nomine dotis Iacobine neptis mee, filie Simonis Ferlendi cognati mei, uxoris tue<sup>a</sup>, edificium cuiusdam domus infrascriptum<sup>b</sup>, positum super solo seu terra monasterii Sancti Stephani Ianuensis, cui edificio coheret antea car-

rubium, retro trexenda, ab uno latere edificium Willelmi capellerii quod fuit dicti monasterii et ab alio domus dicti monasterii cum medietate murorum qui sunt a dictis duobus lateribus et quod edificium ego emeram hodie a monasterio Sancti Stephani precio librarum triginta trium<sup>c</sup>, secundum tenorem instrumenti hodie<sup>d</sup> inde scripti<sup>i</sup> manu Simonis Vatacii de Predono notarii et predictum edificium cum omni suo iure tibi do, cedo et trado inextimatum pro dotibus dicte Iacobine uxoris tue<sup>e</sup>, renuncians omni exceptioni et iuri quo contra predicta venire possem. Possessionem cuius edificii tibi confiteor corporaliter tradidisse, dans tibi licenciam accipiendi inde tua auctoritate corporalem possessionem semper quandocumque volueris, / (c. 108v.) constituens me pro te et tuo nomine precario possidere [dictum] edificium quamdiu possed[ero, promittens] tibi dictum edificium de cetero non impedire nec subtrahere nec advocate, set ipsum tibi p[oc]ius defendere] et expedire a quacumque persona, collegio et universitate meis expensis<sup>f</sup>, alioquin penam dupli e[ius quod nunc] valet dictum edificium seu pro tempore valuerit tibi stipullanti<sup>g</sup> dare promitto, ratis man[en]ibus predictis, et proinde universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper quoque pro iamdicta de causa<sup>h</sup> tibi do, cedo et trado vel quasi trado tibi omnia iura, rationes et actiones utiles et directas, reales, personales, mixtas et rei persequotorias undecumque mihi descendencia et que et quas habeo in dicto edificio et qualibet parte ipsius, ut ipsis iuribus uti possis, agere, experiri et omnia demum facere que possemus<sup>i</sup> et umquam melius potuimus<sup>j</sup> et inde te constituo procuratorem ut in rem tuam, salvis semper mutuis, collectis et honeribus communis Ianue de dicto edificio prestandis, que ego dictus Ianuinus promitto tibi tabellioni infrascripto, stipulanti nomine communis Ianue, solvere ipsi comuni, abrenuncians omni beneficio convencionis et immunitatis quo inde me tueri possem. Actum<sup>k</sup> in burgo Sancti Stephani, in claustro sive parlatorio<sup>l</sup> sive iuxta claustrum dicte ecclesie. Testes Scotinus Marinus de Sancta Savina, Iordanus Capreagni de Sancto Stephano et Enricetus Caballus. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXI°, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die XI iunii, post nonam.

<sup>a</sup> uxoris tue: *in soprallinea*      <sup>b</sup> infrascriptum: *in soprallinea*      <sup>c</sup> trium: così I, nonostante il prezzo, *in base al documento precedente, fosse di 35 lire*      <sup>d</sup> hodie: *in soprallinea*      <sup>e</sup> segue depennato prout      <sup>f</sup> meis expensis: *in soprallinea*      <sup>g</sup> stipullanti: così I      <sup>h</sup> de causa: così I      <sup>i</sup> possemus: così I      <sup>j</sup> potuimus: così I      <sup>k</sup> segue depennato Ianue      <sup>l</sup> sive parlatorio: *in soprallinea*.

---

<sup>1</sup> V. n. 704.

1271, giugno 11, Genova

*Ianuino magister di Santo Stefano, figlio di Tommaso magister di Santo Stefano, dichiara di aver ricevuto da Beltrame Eugenio la dote di cui al n. 705.*

Im breviatura [I], A. S. G., Notai ignoti, busta 18, fasc. 161, c. 108 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: «Beltrami Eugenii».

Il documento è barrato con una linea obliqua.

Notatio: Simone «Vatacius».

Sull'argomento v. nn. 704-705.

In nomine Domini amen. Ego Ianuinus magister de Sancto Stephano, filius Thome magistri de Sancto Stephano, confiteor tibi Beltramo Eugenio, recipienti hanc confessionem nomine et vice Iacobine neptis tue, uxor mee, me habuisse et recepisse a te nomine dicte Iacobine<sup>a</sup>, pro dotibus seu nomine docium dicte Iacobine, edificium cuiusdam domus positum in burgo Sancti Stephani Ianuensis, super solo seu terra dicti monasterii Sancti Stephani, cui coheret antea carrubium, retro trexenda, ab uno latere edificium Willelmi capellerii quod fuit dicti monasterii et ab alio domus dicti monasterii et quod edificium cum medietate murorum qui sunt a duobus lateribus mihi dedisti nomine di[cte]<sup>b</sup> uxoris mee, secundum tenorem instrumenti inde hodie scripti manu Simonis Vatacii de Predono notarii<sup>1</sup>, renuncians omni exceptioni et iuri per quod seu quam contra predicta venire possem et facio tibi recipienti nomine dicte Iacobine et ipsi Iacobine per te antefactum sive donationem propter nuptias librarum triginta quinque<sup>c</sup> ianuinorum ad habendum et tenendum et quicquid volueris faciendum, secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, quas dotes et antefactum promitto et convenio tibi reddere et restituere, adveniente condicione restituendi, dictas dotes et dictum antefactum, alioquin penam dupli librarum

---

<sup>1</sup> V. n. 705.

septuaginta ianuinorum tibi dicto nomine<sup>d</sup> stipulanti dare promitto, ratis manentibus predictis et proinde universa bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo. Actum<sup>e</sup> in burgo Sancti Stephani, in claustro sive parlatorio dicti monasterii<sup>f</sup>. Testes Scotinus Marinus de Sancta Savina et Iordanus Capreagni de Sancto Stephano et Enricetus Caballus. Anno domini ce nativitatis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die XI iunii, post nonam.

<sup>a</sup> nomine-Iacobine: *in soprallinea*      <sup>b</sup> segue depennato pro dotibus; segue ripetuto dicte  
<sup>c</sup> quinque: *in soprallinea*      <sup>d</sup> dicto nomine: *in soprallinea*      <sup>e</sup> segue depennato Ianue      <sup>f</sup> in-  
monasterii: *in soprallinea*.

707

1271, luglio 7, Genova

*Giovanni Alberico e suo figlio Giacomo dichiarano di aver ricevuto dal monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Nicola Merenda, la somma di 200 lire, a saldo di quanto dovuto loro per la vendita di cui al n. 701.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 159 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « De terra Alberici »; in quello esterno, di mano moderna: « 1271, 7 luglio ».

Sull'argomento v. nn. 682, 686, 688-690, 696-698, 701, 703.

¶ Nos Iohannes Albericus et Iacobinus eius filius confitemur nos habuisse et recepisse a te fratre / Nicolao Merenda, syndico et monacho dicti monasterii Sancti Stephani Ianuensis, libras ducentas ianuinorum que / restabant nobis solvende de libris quingentis ianuinorum, quas nobis dare debebat dictum monasterium pro precio / terre quam tibi dicto nomine vendidimus, ut continetur in instrumento scripto manu Willelmi Vegii notarii, die tercia iunii / preteriti<sup>1</sup>, renunciantes exceptioni non numerate et non habite peccunie, doli et condicioni sine causa, unde promitimus et convenimus tibi / quod de dictis libris quingentis vel earum occasione nec eciam

---

<sup>1</sup> V. n. 701.

de pena comissa nullam peticionem, requisitionem / faciemus vel actionem movebimus sub pena dupli dicte quantitatis et obligacione bonorum nostrorum, quam tibi promittimus / si contrafecerimus, ratis manentibus supradictis et proinde obligamus tibi pignori bona nostra, iurans ego Iacobus ad / sancta Dei evangelia attendere ut supra et facio omnia supradicta in presencia, consensu et voluntate dicti patris / mei et consilio Iohannis de Sancto Georgio barberii et Francischi de Sancto Georgio speciarii, quos meos / propinquos et consiliatores mihi eligo et appello. Actum Ianue, iuxta ecclesiam Sancti Laurentii. Testes dicti / consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXI°, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die VII<sup>a</sup> iulii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

708

1271, dicembre 28, Genova

*Bertina, vedova di Guglielmo medicus de Rivalgario, vende a Buongiovannino de Plano, figlio del fu Oliviero, un terreno con casa in Langasco, in località Rosa di Cravasco, al prezzo di 12 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 241.

La pergamena presenta un foro in corrispondenza della riga 9<sup>a</sup> ed alcune sbiaditure d'inchiostro dovute ad umidità, senza perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: « De Langasco »; parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « Bonusioh[anninus de] Plano »; « Bonoiohanino lb. xv, Lorentino lb. II, s. xv, Priano lb. xv, de quibus debeo Baldo lb. x, s. v, item [...] lb. III, s. xv item [...] lb. [...], s. x, d. viii ».

In calce al documento: « VI ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Bertina, uxor quondam Guillelmi medici de Rivalgario, vendo, cedo et trado tibi Bonoio/hanino de Plano, filio quondam Oliverii, peciam unam terre<sup>a</sup> cum domo supraposita, positam in territorio Langaschi, / loco ubi dicitur Rosa de Cravasco, cui coheret superius terra Carulphi de Insulis, inferius et ab uno latere via et ab alio / latere terra Priani de Cravasco, ipsam igitur terram, cum domo et omnibus suprapositis

et eius pertinentiis, ingressibus et exitibus / suis, liberam et absolutam ab omni honore servitutis et exactionis, preterquam a mutuis et collectis communis Ianue, quantum / pro futuro tempore prestandis, uti optime maximaque est ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid annodo vo/lueris faciendum tu et heredes tui et cui dederis et habere statueris, iure proprio et titulo emptionis, sine mea / et heredum meorum et omnium personarum pro me contradictione, finito precio librarum duodecim ianuinorum, quas proinde a te recepisse / confiteor et de quibus me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate p[ec]unie et non recepti pre/cii et omni iuri. Et si plus valet dicto precio, sciens veram eius extimationem, ipsum plus tibi dono et remit/to, renuncians iuri quo cavitur «Si venditor deceptus fuerit ultra dimidiā iusti precii, quod possit agere ad rei / restitutionem vel <i>usti precii supplementum». Possessionem quoque et dominium inde tibi corporaliter confiteor tra/didisse, constituendo me tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possedero et do tibi licentiam accipiendi / et intrandi corporalem eius possessionem quandocumque volueris tua auctoritate, sine decreto consulum vel ma/gistratus et sine omni mea et heredum meorum et omnium personarum pro me contradictione. Ipsam igitur terram cum domo et / omnibus suprapositis promitto tibi de cetero non impedire neque subtrahere, set potius expedire et legittime defendere / et disbrigare ab omni persona, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa necessitate denontiandi, / quod si non fecero seu facere non potero, duplum inde pene de quanto dicta terra cum domo et omnibus suprapositis et eius pertinen/ciis nunc valet et pro tempore valuerit seu meliorata fuerit, rata manente locacione, tibi stipulanti promitto et pro / ipsa pena [et] ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico. Pro eodem etiam precio / et ex eadem causa venditionis tibi do, cedo et trado omnia iura, rationes et actiones reales et personales et mistas, / utiles et [directas], quecumque et quascumque habeo et mihi cumpetunt et cumpetere possent in dicta terra et domo et contra omnem personam, / eius occasione et autoritate, quod ipso iure, rationibus et actionibus uti possis agendo, petendo et defendendo et omnibus modis quibus / ego umquam melius potui seu possem, constituendo te inde procuratorem ut in rem tuam. Que fatio consilio Viviani de La/gostena et Guillelmi de Lagostena, quos in predictis meos eligo propinquos et consiliatores et fatio predicta salvis semper mutuis, / collectis et aliis prestacionibus comuni Ianue de cetero prestandis, que et quas dictus Iohaninus promisit et se obligavit mihi infra scripto / notario, recipienti nomine communis Ianue, solvere de ipsa comuni

Ianue de cetero mutua et collectas et alias prestaciones de cetero pro ipsa prestand[as] / et abrenuncians privilegio et conventioni, secundum formam capituli. Testes predicti conciliatores et Prianus de Cravasco. Actum Ianue, prope / ecclesiam Sancte Savine, in domo Fatiolis de Savignono, ubi habitat dicta Bertina. M° CC° LXXII, indictione XIII, die XXVIII decembris, inter nonam et vespertas.

(S. T.) Ego Bertholinus de Faxolo notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue depennato positam

709

1272, Genova

*Cessione di edificio in Bisagno presso il ponte di Sant'Agata in solutum di una somma dovuta.*

C o p i a semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 26 r.

In testa al documento, della stessa mano: « Da rivedersi »; alla fine del testo: « Pergamena autentica sin qui da rivedersi ».

Non risultano chiari né l'oggetto e la natura del documento né le parti contraenti.

Minas quatuordecim grani, quod granum extimo communi voluntate mea et tua in soldis sexdecim pro qualibet mina, unde et in solutum quarum pro libris octo ianuinorum, scilicet pro pretio minarum decem seu extimatione minarum decem ex dictis minis III ... do, cedo et <sup>a</sup> trado infra solucionem ... quoddam edificium domus positum in Bissanne ... prope pontem Sancte Agathe ... liberum ... preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue in futurum prestandis, que et quas frater Nicolaus<sup>b</sup> mihi infrascripto tabellioni, stipulanti nomine et vice communis Ianue, solvere promisit et renuncians omni privilegio et conventioni ... Actum Ianue, ... anno dominice nativitatis 1272, inditione 14 ... Ego Iohannes Oberti tinctoris, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> et: *in sopralinea*

<sup>b</sup> segue tra parentesi syndicus monasterii Sancti Stephani

1272, gennaio 10, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 27 anni ai fratelli Giacomo de Sambuxeto tinctor, Buontempo e Ricobono e ai loro eredi legittimi e diretti un suolo davanti all'ospedale del monastero, su cui insistono le loro case, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola di terreno edificato e di 2 soldi per ogni tavola di quello non edificato, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita delle case stesse.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 240.

La pergamena contiene anche il n. 679, al quale si rinvia per le osservazioni.

In calce al documento l'annotazione di mano coeva: « Habui precium de I(acobo) ».

[✠] Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Philipus prior, Iohannes, Nicolaus Merenda, Nicolaus Beaqua, Manfredus et [Petr]us, monaci dicti mo/nasterii, nomine et vice dicti monasterii et pro dicto monasterio, locamus et libellario nomine concedimus vobis Iacobo de Sambuxeto tinctori, Bonotempori / et Ricobono fratribus terram dicti monasterii, positam ante hospitale dicti monasterii et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii usque ad / terram quam tenet Fulcho de Framura, a latere terra dicti monasterii in parte cuius est hedifidium Ugonis Gamboni et quod fuit Willelmi de Alpexella, ab / alio latere terra dicti monasterii deversus balneum, ubi consuevit esse crosa, supra quam sunt hedificia vestra, a Natale Domini proxime preterito usque annos virginis septem completos, tali pacto, modo et condicione quod vos et heredes vestri legittimi ex vobis nati debeatis inde dare et solvere dicto monasterio / usque ad dictum terminum singulis annis infra octavum Natalis Domini de tabula una et quinta de terra anteriori incasata ad rationem de soldis decem pro / tabula et soldos duos ianuinorum pro qualibet tabula terre non incasate, aportando et solvendo eos ad dictum monasterium. Quam terram vobis et heredibus vestris / [ex] vobis natis, nomine dicti monasterii, promittimus dimittere et non afferre nec condicionem augere usque ad

dictum terminum, set pocius eam defendere et disbrigare / [a]b omni persona et loco, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum et ut supra per dictum monasterium non fuerit observatum, promittimus vobis, dicto nomine, dare vobis / nomine pene libras decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus observandis universa bona dicti monasterii vobis pignori / obligamus. Et si forte dictum hedificium alicui vendi contigerit, debeatis prius denunciare abbati, qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum / monasterium emere voluerit, beat illud habere ad minus soldos decem quam aliqua alia persona et si emere noluerit, teneatur dare dicto monasterio ille qui ipsum / emerit vel in solutum receperit denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra, pro recognoscendo dominium ipsius soli, ita tamen quod non possit vendi vel alienari / alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si dictum hedificium alienaretur a vobis vel ab heredibus vestris ex vobis / natis aliquo modo, ita quod vos vel heredes vestri ipsum non haberetis, presens locacio sit cassa et irrita et nullius valloris et ultra non teneat, acto et expre/sim apposito quod liceat dicto monasterio dare ad incasandum de terra que est a muro tinctorie ultra, ita quod de ea quam dederit minuantur soldi duo / pro qualibet tabula de presenti pensione et si forte vos volueritis vel alter vestrum accipere de ea ad incasandum, possitis de ea accipere secundum quod de ea / alteri dabitur. Versa vice nos dicti Iacobus, Bonumtempus et Ricobonus promittimus et convenimus vobis, domino abbati et fratribus, nomine dicti monasterii, / [d]are et solvere anuatim dictam pensionem dicto monasterio, ut superius dictum est, et attendere et observare ut supra et in nullo contravenire. Et / [si fo]rte aliqua persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati, qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedificio, ipsam inde ex/[pellemus] infra dies octo postquam nobis fuerit denunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, si in aliquo predictorum / [fuerit contrafactu]m, promittimus vobis, dicto nomine stipulantibus, dare vobis nomine pene libras decem ianuinorum, pena vero comissa, cadamus a iure / [locacionis]. Et pro predictis omnibus observandis et pena universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus et de predictis omnibus et / [singulis] nos obligamus in solidum, renunciantes iuri solidi de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis et iuravi[t / dictus] Ricobonus attendere ut supra et fecit hec omnia consilio dictorum fratrum suorum, quos suos propinquos et consiliatores sibi elegit / [et a]ppellavit. Actum apud dictum monasterium. Testes Fredericus de Castro notarius et Alegrus fornarius. Anno dominice

nativitatis M° CC° LXXII°, / indic(tione) XIII<sup>a</sup>, die X<sup>a</sup> ianuarii, circa vespertas.  
Plura instrumenta inde fieri rogaverunt: factum est pro dictis fratribus.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

711

1272, dicembre 16, Genova

*Gualtiero, arcivescovo di Genova, confortato dall' inserta lettera di Radolfo, vescovo di Albano, penitenziere papale, del 22 ottobre 1265, consente il passaggio del frate Daniele de Burgo dal convento di Santa Tecla, dell'Ordine degli Eremitani di Sant'Agostino, al monastero benedettino di Santo Stefano.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 110, c. 11 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Fratris Danielis »; « Factum pro fratribus ».

N o t a i o: Stefano « Conradi de Lavania ».

Sull'argomento v. nn. 672, 759-760.

In nomine Domini amen. Nos Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, visis et auditis coram nobis propositis per abbatem Sancti Stephani et per fratres Sancte Tecle, Ordinis Sancti Augustini, et habito super hiis consilio et deliberatione, dicimus et pronuntiamus fratrem Danielem de Burgo esse et fuisse per multos annos proxime preteritos fratrem dicti Ordinis Sancti Augustini et per predictos fratres capi legittime potuisse cum hoc fecerint de scientia et voluntate nostra. Si tamen secundum litteras venerabilis patris, domini Radulfi, episcopi Albanensis, quarum litterarum tenor inferius annotatur, et secundum quod ipse frater Daniel videtur notificasse dicto domino episcopo, ipse frater Daniel transire vult ad Ordinem<sup>a</sup> Sancti Benedicti et in ipso ordine secundum regulam beati Benedicti in dicto monasterio Sancti Stephani tanquam conversus professus vivere, stando ibi et vivendo cum monacis et fratribus ipsius monasterii et in habitu conversorum professorum cum ipsis monachis et fratribus devotum exibere Domino famulatum, dicimus et pronunciamus hoc ei licere et hoc ipsum facere posse et quia dictus frater Daniel in presencia dicti domini archiepiscopi acceptavit pre-

dicta, ideo dictus dominus archiepiscopus pronunciavit ut supra et ipsum absolvit ab oservacione regule beati Augustini. Tenor autem litterarum predictarum talis est ...<sup>1</sup> Lata et pronunciata Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXII, indictione XV, die XVI decembris, ante terciam, presentibus testibus dominis magistro Enrico et Ugone de Flisco, vicariis dicti domini archiepiscopi, et Thoma de Loco et pluribus aliis et partibus acceptantibus.

<sup>a</sup> Segue depennato bn

712

1273, agosto 6, Genova

*Benvenuta, vedova di Buonvassallo di Albaro callegharius, dona due terreni vignati in Albaro, in località Costa, di cui uno con casa, al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Fredencio, che s'impegna a provvederle quanto necessario per il suo sostentamento e ad iscrivere lei, il marito e i figli nel libro degli anniversari.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 159 r.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « De Albario »; « De Albario »; in quello interno di c. 159 v., di mano moderna: « 1273, 6 agosto ».

☒ Ego Benvenuta, uxor quondam Bonivassalli de Albaro callegharii, pura et inrevocabili / donacione inter vivos dono vobis domino Fredencio, abbatii monasterii Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti monasterii, / terras infra-scriptas positas in Albario. In primis peciam unam terre vineate et arborate cum domo supraposita, / positam loco ubi dicitur Costa, cui coheret superius via, inferius et a latere terra Petri Pulp*i*, ab alio latere / terra quondam Oberti Pulp*i*; item aliam peciam terre vineate et vacue in parte positam in eadem contrata, / cui coheret superius terra Petri Pulp*i*, inferius fossatus, a latere terra dicti Petri, ab alio latere terra quondam / Oberti Pulp*i*. Quam donacio-

---

<sup>1</sup> Segue n. 672.

nem promitto vobis dicto nomine dicti monasterii ratam et firmam habere et tenere et ipsam / nullo modo revocare, alioquin si ut supra non observavero, promitto vobis dare nomine pene duplum vali/menti dictarum terrarum, ratis manentibus supradictis et pro predictis omnibus observandis et pena omnia bona mea / habita et habenda vobis pignori obligo, renuncians iuri quo caveatur donacionem factam excedentem quingentos aureos / sine insinuatione non valere et omni iuri et facio hec omnia consilio Nicolai de Sancto Petro Arene notarii / et presbiteri Lanfranci, capellani dicti monasterii, quos meos propinquos et consiliatores mihi eligo et appello, salvis / semper mutuis, collectis et oneribus comuni Ianue de predictis prestandis. Et dictus dominus abbas promisit mihi tabelioni / infrascripto, recipienti nomine communis Ianue, de solvendis mutuis, collectis et aliis prestacionibus de predictis / pro futuro tempore comuni Ianue, renuncians omni privilegio et beneficio convencionis et promisit dicte Benvenute erroga/re de bonis dicti monasterii omnia que necessaria fient in suntentacione ipsius et facere scribi in libro quo / (c. 159 v.) scribuntur anniversaria anniversarium dicte Benvenute, viri et filiorum ipsius et ea facere annuatim / in perpetuum. Actum in platea dicti monasterii. Testes dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXIII°, inditione / XV<sup>a</sup>, die VI<sup>a</sup> augusti, circa completorium.